



A. Tamura hilser på Ansgarshjemmets leder, Anne Krogsgaard. Det er anden gang, han har en delegation med fra Japan for at studere den danske ældrepleje.



De 13 japanske institutionsledere og -ansatte besøgte i går Ansgarshjemmet og Sundhedscenter Limfjorden, mens turen i dag gik til Rehabiliteringscenter Strandgården og plejecentret Rolstruplund.

Japanere studerer ældre-vilkår på Mors

13 japanere besøgte Ansgarshjemmet i går på deres rundtur i Morsø Kommune

Der er hjerte blandt de ansatte til at passe på de ældre, selv om de hører under det offentlige, bemærkede japanerne

FOTO: POUL ERIK BILSTRUP
TEKST: ANNE-METTE RIIS
amr@mf.dk

Det er ikke hver dag, man ser en flok japanere på øens ældrecentre. Men det er trods alt kun små fire år siden, A. Tamura sidst havde en delegation fra sit hjemland til Mors for at studere den danske ældrepleje.

Og den er ganske anderledes end den japanske.

- I Japan har vi kun private plejehjem, som primært er for de velhavende, fortæller A. Tamura gennem tolken Sumiyo Kinoshita.

Han lever af at arrangere studieture til andre lande for at studere alt fra sundhed over fødevarer til offentlig transport og så altså også ældrepleje. Kontakten til Morsø Kommune er oprindeligt gået gennem hans datter, der, som led i et højskoleophold, blev inkvarteret nogle dage hos en privat familie på Mors. Det er datteren derfra - Lene Kibsgaard - der formidler kontakten til Morsø Kommune.

Gårsdagens program for de 13 japanske institutionsledere og -ansatte startede på det gamle rådhus, hvor de hørte om opbygningen af den danske ældreplejesamtsund-

hedsfremme og forebyggelse blandt borgerne. Derefter var der besøg på Ansgarshjemmet i Øster Jølby og det nye Sundhedscenter Limfjorden. Efter en overnatning på Sallingsund Færgeskro gik turen i dag videre til Rehabiliteringscenter Strandgården samt plejecentret Rolstruplund.

I Japan har børnene ansvaret for de ældre. Og har de ikke midlerne til at betale for en plejehjemsplads, må de selv tage vare om forældrenes alderdom og sidste tid.

- Traditionelt har kvinderne været hjemmegå-

ende. Men hvis de er ude på arbejdsmarkedet, kan de blive nødt til at sige deres job op, så længe de passer deres forældre, fortæller tolken.

A. Tamura beder hende tilføje, at fordelen i Japan til gengæld er, at man betaler langt mindre i skat, end i Danmark.

Tolken forklarer, at det er helt bevidst, at A. Tamura har valgt at besøge en lille kommune.

- Personalet her har en meget tættere kontakt til beboerne. Det fungerer ofte meget bedre og mere personligt end i de store kommuner. Personalet har virkelig hjertet med,

selv om de er offentligt ansatte, siger hun.

»Men hvis de er ude på arbejdsmarkedet, kan de blive nødt til at sige deres job op, så længe de passer deres forældre«

SUMIYO KINOSHITA, TOLK

Anne Krogsgaard, leder af Ansgarshjemmet, fortæller, hvordan hjem-

met blev etableret i 1948 af menigheden omkring frikirken. Først i et lille hus, men i 1986 i det nybyggede center i Ansgarsparken. 24 fritliggende boliger på hver 60 m² med stue, soveværelse, badeværelse og køkken, en lille have og et skur. Dertil kommer fælleshuset med spisestue, fællesrum, kontor og køkken.

- Vi lægger stor vægt på, at det er beboernes eget hjem. De skal være her, mens personalet kan vælge et andet sted at arbejde, sagde Anne Krogsgaard.

Hun priste enkelt-boliger-

ne, som automatisk sikrer beboerne en vis vedligeholdelsestræning.

- De kommer ud og mærker årstiderne, duftene og vejret hver dag, og samtidig får de rørt musklerne, når de skal over til aktiviteterne eller i spisesalen, sagde Anne Krogsgaard.

Tolken oversatte til japansk, og den 13 mand store delegation med otte kvinder og fem mænd, nikkede og noterede flittigt på deres blokke.

De spurgte til normeringen, til visiteringen, til hvilke handicaps det kræver at få en plads på hjemmet, til hjemmesygeplejen og til medarbejderplejen.

Og så skulle de ind at se nogle af beboernes hjem. Vinden var kold, men Ansgarshjemmets stisystem og små haver tog sig både hyggeligt og funktionelt ud i forårssolen.

93-årige Peder Buch slog gæstfrit døren op og lod japanerne gå rundt og kigge. De kvitterede med en lille gave og med overvældende, begejstrede udråb, da de opdagede luftfotoet af hans tidlige-gård i Bjergby.

Og så gik turen videre til Sundhedscenter Limfjorden.

Den japanske delegation startede med to studiedage i Sverige, tilbragte weekenden med sightseeing i København og sluttede med to dages studietur til Mors.



93-årige Peder Buch slog gæstfrit dørene op til sin bolig på Ansgarshjemmet.